
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL COMUNAL TIBIRICA9

MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi, 
satul Ţibirica, tel. (0244) -  65-2-36, tel/fax (0244)-65-2-36, primariatibirica2018@mail.ru

DECIZIA nr. 07/10 
din 09 decembrie 2022

“Cu privire la aprobarea 
dispoziţiei primarului”

Urmare a examinării Notei informative „Cu privire la aprobarea dispoziţiei primarului”, 
prezentată de către dl Ion Iurcu, primarul corn. Ţibirica, 

în temeiul:
- art. 14 (2) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 

locală,
- Regulamentului de formare şi utilizare a Fondului de rezervă al primăriei pentru anul 2022, 

aprobat prin decizia nr. 08/11 din 09 decembrie 2021,
- având avizul comisiei consultative de specialitate,

Consiliul comunal DECIDE:

1. Se aprobă dispoziţia primarului nr.77 din 24 noiembrie 2022 „Cu privire la alocarea 
mijloacelor băneşti din Fondul de Rezervă pentru anul 2022 şi acordarea ajutorului material 
unic "(anexa nr.l).

2. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dlui primar Iurcu Ion.

AU VOTAT: pentru -11, contra - 0, s-au abţinut - 0.

Ex: Fărîmă Ala, 
secretar al consiliului 
Tel:024465238

mailto:primariatibirica2018@mail.ru
Secretar
Dreptunghi



Anexa nr.l
la decizia consiliului comunal nr.07/10 

din 09 decembrie 2022

D I S P O Z I T I A nr. 77 
24 noiembrie 2022

„ Cu privire la alocarea mijloacelor băneşti din Fondul de Rezervă 
pentru anul 2022 şi acordarea ajutorului material unic”

în temeiul art.29(l) lit.f) şi art.32(l) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală;

în conformitate cu art.18 şi art.251 din Legea nr. 397 din 16 octombrie 2003 privind 
finanţele publice locale;

Anexa nr.6 din Decizia Consiliului comunal nr.08/11 din 09.12.2021 Cu privire la 
aprobarea bugetului primăriei Ţibirica pentru anul 2022, în II lectură,

în baza cererilor depuse personal nr.56 din 04.07.2022 a cet. Juncă Maria şi nr.75 din 
15.09.2022 a cet. Zazuleac Anastasia,

DISPUN:

1. Se alocă din Fondul de rezervă al Primăriei Ţibirica pentru anul 2022 resurse financiare în 
sumă de 2700,0(două mii şapte sute) lei pentru acordarea ajutorelor materiale unice următorilor 
cetăţeni:

- Juncă Maria, a.n 1962 700 lei,
- Zazuleac Anastasia, a.n 1952 2000 lei,

2. Contabilul-şef, va perfecta documentele contabile şi bancarea corespunzătoare şi va aloca 
mijloacele financiare indicate în pct.l al prezentei dispoziţii conform destinaţiei.

3. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă prsoanelor vizate şi poate fi contestată cu cerere 
prealabilă, adresată emitentului pe adresa c.Ţibirica, rl Călăraşi, str. Botanicii 1, în termen de 
30 de zile de la comunicare, potrivit Codului Administrativ al Republicii Moldova.
4. Prezenta dispoziţie va fi prezentată spre aprobare Consiliului comunal Ţibirica.

5. Controlul executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

Secretar al consiliului comunal FĂRÎMĂ Ala

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi


